REQUERIMENTO Nº  061/2009

Súmula:

Solicita à Mesa Diretora o envio de ofícios
ao PROCON e as Gerências das Instituições
Financeiras instaladas em Dois Vizinhos,
manifestando a preocupação com o tempo
de espera dos usuários nas filas de
atendimento dos serviços bancários,
regulamentado pela Lei Estadual
13.400/2001.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores
Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos

                                 O Vereador que subscreve este Requerimento, no
exercício de suas competências legais e regimental, especialmente com
amparo no Artigo 29, inciso VIII da Constituição Federal, ainda no Artigo
12 da Lei Orgânica Municipal, e Artigo 207, inciso V do Regimento
Interno da Câmara de Vereadores,

       REQUER:

“...solicita à Mesa Diretora o envio de
ofícios ao PROCON e as Gerências das Instituições Financeiras
instaladas em Dois Vizinhos, manifestando a preocupação com o
tempo de espera dos usuários nas filas de atendimento dos
serviços bancários, regulamentado pela Lei Estadual
13.400/2001...”.

JUSTIFICATIVA:

                                   No exercício da vereança temos recebido
inúmeras reclamações referente as longas e demoradas filas nas
instituições bancárias à espera de atendimento, demandando perda de
tempo, afastamento das atividades laborais de seus afazeres,
especialmente nas Empresas, além  do descontentamentos gerados por
esta falta de eficiente e eficaz atendimento bancário.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 03 de agosto de 2009.

Luis Carlos Turatto
Vereador pelo PSDB